INSTITUTO OEt>REV«DÍIIÒl«lSi(rC»AL OOS
SERVIDORES M UNICIPAIS DE CHAMQÃO DO SUl < MS

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR N° 302

Aos dezessete (17) dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil e vinte e dois (2023),
reuniram-se na sala de reuniões da sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores
Municipais de Chapadão do Sul - MS (IPMCS), sito a Avenida Seis n9 1211, no Centro de
Chapadão do Sul - Estado de Mato Grosso do Sul, os membros do Conselho Curador,
nomeados pelo Decreto Municipal n9 3.455, de 02 de março de 2021, atualizado pelo Decreto
n9 3.680, de 15 de agosto de 2022, para a reunião ordinária: Agnes Marli Maier Scheer Miler,
Cristiana de Fátima Koloski Helmich, Laurentina Lurdes Bacca Agnes, Maurício Bulhões, Mareio
dos Santos Veiga, Paulo Pereira Borges Filho, Rodrigo de Moraes Gamba e Wanderlei Vaz da

Costa Júnior. A reunião contou com a presença da Diretora Presidente do IPMCS, a Sra.
Maristela Fraga Domingues, e do Diretor Financeiro, Sr. Jairo de Freitas. Dando início a reunião
a Presidente do Conselho Curador, Sra. Agnes, agradeceu a presença de todos e passou ao
primeiro item em pauta: reunião virtual com a Consultoria da Crédito & Mercado, realizada
com os consultores Sérgio e Vanessa. Os consultores comentaram sobre a composição atual
da carteira de investimento do IPMCS, vindo a sugerir as seguintes aplicações: a) que os
aportes que venham a ser percebidos sejam aplicados em CDI; b) que as aplicações em IDKA
IPCA 2A sejam redirecionados para IRF-M; c) que as aplicações em IMA-B5 sejam substituídas
pela aquisição de títulos privados ou títulos públicos de no mínimo 05 (cinco) anos de prazo
de vencimento; d) que as aplicações em IRF-Ml sejam alocadas em ações livres. Continuando

a consultoria Vanessa também apresentou uma prévia da Política de Investimentos para o
exercício de 2023. Concluído a reunião virtual, o Sr. Jairo apresentou a sugestão de aplicação
do Comitê de Investimentos em relação à aplicação do repasse das contribuições
previdenciárias de outubro, que após a provisão para o custeio das despesas administrativas
e da folha de pagamento dos segurados, restará cerca de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais),
os quais deverão ser investidos no Fundo de Investimento BB Institucional Dl (CNPJ n-
02.296.928/0001-90). Diante da sugestão, o conselho deliberou e decidiu por unanimidade
em acatar a sugestão do Comitê de Investimentos. Após, a Sra. Agnes apresentou a sugestão
de marcamos a próxima reunião ordinária do Conselho para o dia 14/12/2022, após debate,
os conselheiros concordaram com a data. Como último item em pauta, passou-se a análise
dos livros, caixas e relatórios do mês de outubro de 2022, em vista ao Relatório de

Rentabilidade dos Investimentos 2022, do mês de outubro, foi possível constatar que o
Instituto finalizou o mês com o saldo de R$ 151.391.947,72 (cento e cinquenta e um milhões,
trezentos e noventa e um mil, novecentos e quarenta e sete reais e setenta e dois centavos)
de investimentos, o rendimento no mês foi de R$ 3.130.865,86 (três milhões, cento e trinta
mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e seis centavos). A rentabilidade da carteira
no período de janeiro a outubro foi de 5,59% (cinco inteiros e cinquenta e nove centésimos
percentuais), diante da meta atuarial projetada de 9,15% (nove inteiros e quinze centésimos
percentuais). Nada mais havendo a tratar encerrou-se a presente reunião e eu Paulo Pereira

g
oor<

o<<
üo<
05
LU
Oa:

LUa:
D

cc
ai

a:
LU
LU
Xo</)
a:
LU
<

ir
Cccc

a:

ccr^
C
C£
ir.

O

05

O
05
LU

LU
C<c
ir.
cc

:c*cc
c
d
E
è
c

LU

d
in
C
C
QC
C
Cr*»
C

0x5' J_ Vi.

q::. ^ S
Qf 2

3 -3

— w LU §
X in

05

D <

§ i
LU LU

Q_ <
D Z
OC
LU

z <
5 w

05 =
LU LU
ü CC
CC LU
rt CL
OO 05

LU

LU
CC
LU m

Q “
g ê

o < w o
o LU
Q. >

CO (/)
O

v Io. 1—
■ Z

"O ^
CO 05